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Familie er også barnets tarv
Foråret nærmer sig stille og roligt. Det giver mig håb og længsler 
efter lysere tider, sommer og samvær. Vi har brug for hinanden 
som mennesker. Vi har brug for større bobler end 5 eller 10 
personer og brug for en hverdag, hvor vi blander dybe relationer 
til venner og familie med små-snak med folk i parken og brugsen 
og gode debatter med kollegerne. Relationerne er det allervig-
tigste for mange af os - og gerne langt flere end husstanden 
alene. Det er hjertet i det flestes liv.

Dette medlemsblad handler også om relationer. Især med fokus 
på, når relationerne ikke holder. Regeringen har med udspillet  
“Barnets Lov” lagt an til en debat om barnets tarv i svære 
familiesager. Målet er, at flere skal tvangsfjernes og tidligere 
end i dag. I dette blad kan du læse forskellige perspektiver på 
denne vigtige debat. Jens Erik Damgaard har med mange års 
erfaring i byrådet en vigtig pointe i, at redskaberne allerede 
findes. Vi mangler tid og frihed i sagsbehandlingen - ikke flere 
love og regler. Hos Anne-Marie Jørgensen, formand for KD’s 
socialudvalg, kommer vi tæt på overvejelserne fra en social-
rådgiver, som i 20 år har arbejdet med udsatte børn. Hendes 
tanker er værd at læse. Du får også mulighed for at møde Jens 
Kristian Mølby Nielsen, der har problematikken helt tæt på livet 
og hverdagen som plejefar. Familie er netop mere end forældre 
alene. Der er som regel mange andre relationer på spil i barnets 
liv: venner, skole, bedsteforældre og mange andre, som er en 
del af barnets familie og liv - og som regeringen ikke har nævnt. 
I KD ser vi hele familien - og kæmper for, at relationerne så vidt 
muligt må blive gode. Det er også i barnets tarv.

Artiklerne er gode at blive inspireret af. Jeg håber, du bliver så 
inspireret af disse dygtige folk, at du selv får lyst til at bidrage 
til kampen om et mere kristendemokratisk Danmark. Sker dét, 
så kig forbi kursuskataloget og vores mange webinarer, hvor 
du kan lære mere om KD’s politik og valgkamp til efteråret - og 
derudover skabe relationer til andre KD’ere!

Politik er alvor og magt. Det er store beslutninger. Men det 
er også nære relationer. Både dem vi kæmper for, og til dem 
vi kæmper sammen med. Jeg håber derfor, at du vil se dette 
medlemsblad som en form for forårsbebuder. En vej ind til et 
aktivt fællesskab i KD, hvor vi kan brænde for fælles værdier på 
hver vores måde. Jeg håber, at se dig rigtigt når restriktionerne 
tillader det igen.

Indtil da kan vi ses på online webinarer og dele begejstringen 
gennem dette blad.
 
God læselyst

Isabella Arendt 
Landsformand for KD

LEDEREN



4    IDE POLITIK

Jeg har en lille opgave til dig, som 
jeg håber, du er klar på. Når jeg 
nu beder dig om at tænke på en 
reklame, som har gjort indtryk på 
dig, hvad tænker du så på?

Det er formentlig meget forskel-
ligt, hvad I hver især er kommet 
på, men jeg tør dog godt komme 
med den påstand, at langt de 
fleste af jer, har valgt en reklame 
med et bestemt format – nemlig 
en reklamefilm. Nogle få af jer 
tænkte måske på en reklame i et 
trykt medie, og en enkelt mulig-
vis et radiospot, men det over-
vældende flertal vil tænke på en 
reklamefilm. Og hvorfor egentlig 
det? Fordi det er det format, hvor 
du har de bedste forudsætninger 
for at vække nogle følelser hos 
modtageren. Og jo flere følelser 
du kan aktivere i en reklame, desto 
bedre husker modtageren den.

Hvis du køber ind på præmissen, 
at en forudsætning for at klare sig 
godt som politiker, det er at gøre 
god reklame for sin politik, så har 
jeg en klar opfordring til dig, der 
er kandidat. Gør brug af videofilm. 
Med den teknologiske udvikling 
behøver du ikke at skulle investere  
i dyrt udstyr. I langt de fleste 
tilfælde kan du bruge den mobil
telefon, som du alligevel har på 
dig størstedelen af tiden. 

Vis engagement  
og følelser
Når det kommer til at vække følel-
ser hos modtageren, så din video 
bliver husket, så er det ofte en 
god idé, at du selv udviser nogle 
stærke følelser i din video. Spejl-
neuroner i vores hjerne gør, at vi 
ubevidst kopierer og relaterer til 
andre menneskers følelser – også 
når vi ser mennesker gennem en 
skærm. Så selvom det at vise og 
gestikulere følelser i en video  
måske kan være en smule grænse
overskridende for dig, så kan der 
være ræson i det, når det kommer 
til gennemslagskraft på sociale 
medier.

I forbindelse med julekalender-
føljetonen sidste år, på Isabella 
Arendts Facebook-side, inviterede 
vi kandidater til at byde ind med 
små præsentationsvideoer. For 
mange af disse kandidater, var det 
første gang, at de skulle forsøge sig 
med en video. Det gik dog rigtig 
godt, på trods af den manglende 
erfaring. Det kastede mange nye 
følgere af sig, og gav en god eks-
ponering af KD’s budskaber. Jeg 
håber, at det har givet folk blod 
på tanden, og at video-formatet 
er noget, du som kandidat, vil 
tage med dig ind i valgkampen til 
efteråret.

Tekst af Lars Ringgaard, Indicator

Hvordan gør jeg  

REKLAME FOR MIG  
SELV TIL VALGET?

Overvejer du at 
starte med at bruge 
video-formatet, og 
har du brug for hjælp 
eller sparring til at 
komme i gang?  
 
Så er du meget vel-
kommen til at skrive 
til undertegnede på:  
lrc@indicator.dk
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Webinar er  
en stor succes
Mange smil dukker løbende op på 
skærmen. Klokken er lidt i syv, og 
partisekretær Tage smalltalker og 
byder KD medlemmer indenfor på 
Zoom. Der er webinar om kommu-
nal- og regionalpolitik, og de ca. 
50 tilmeldte har fået et link til det 
virtuelle kursuslokale. Der er ikke 
de velkendte lugte af kursuslokale, 
kaffe og kage, men i stedet ser 
vi alle ind i hyggelige og private 
stuer og hjemmekontorer. Jeg 
selv har lånt min datters værelse 
og prøver at finde en behagelig 
siddeposition i hendes seng. 

I januar og februar er der blevet 
afholdt fem webinarer, som optakt 
til kommunal- og regionsrådsvalget 
i november. Alle webinarer har 
været overvældende godt besøgt. 

Der er brug for KD i  
kommuner og regioner
Aftenens webinar har det nyud-
sprungne kommunal og regional-
politiske program på dagsordenen. 

Det er mit første webinar, og jeg 
præsenterer programmet sammen 
med Marianne Karlsmose, medlem 
af regionsrådet i Region Midt.  
Kristian Andersen, 2. Viceborg
mester i Ringkøbing-Skjern kom-
mune bidrager med konkrete 
erfaringer undervejs. Selvom vi 
er geografisk langt fra hinanden, 
er der en dejlig stemning, mange 
spørgsmål og debat undervejs.

KR-programmet, som det kaldes i 
daglig tale, er en moppedreng på 
18 sider, som samler KD’s politik 
på det kommunale og regional
politiske område. 

Udenfor er der nu blevet helt 
mørkt, men på Zoom er der politisk 
lys. Efter  1 time tager Marianne 
Karlsmose over. Fra stuen i Tarm 
fortæller hun engageret om det 
regionalpolitiske i programmet. 
Selvom det bare er en skærm, 
mærker man hurtigt hendes energi 
og understregningen af, at der er 
behov for det gode liv-perspektiv 

i danske regioner. Marianne deler, 
hvordan hun har fået indflydelse 
i regionsrådet i Region Midt, og 
hvordan KD’s mærkesager bliver 
set og hørt.

Meget mere at se frem til
Vores samling på Zoom slutter 
21.15 uden håndtryk, men med vink 
og et på gensyn. I løbet af foråret 
fortsætter kursusprogrammet på 
fuld tryk. Alle er velkomne!

Mange af webinarerne har fokus 
på kommune- og regionsvalget, 
herunder de organisatoriske og 
praktiske sider af valgkampen. 
De fleste webinarer har fokus på 
politiske temaer med relation til 
kommunal- og regionalpolitik, men 
vil også have stor værdi for andre.

Tekst af Simon Skals, næstformand
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Vejret var ubarmhjertigt den februardag, hvor 
Anne-Marie og jeg havde valgt at mødes til 
en gåtur i Gellerup-parken. Sne, vind og 
bidende kulde stod på menuen. Barske 
forhold er dog noget, som Anne-Marie ikke 
er uvant med. Som socialrådgiver gennem 
over 20 år, har den Nordjyske KD’er oplevet 
lidt af hvert. 

– ”Arbejdet med udsatte børn kan være 
hårdt og brutalt til tider, men giver også 
utroligt meget, når man ser den forskel, som 
man kan gøre for det enkelte menneske”. 

Ønsket om at gøre en forskel for andre 
mennesker er netop brændstoffet for 
Anne-Marie i såvel sit arbejde som social-
rådgiver, som i sit virke i KD. Du fornemmer 
hurtigt engagementet, når du snakker med 
nordjyden, og hun er generøs med doserin-
gen af ord, når samtalen omhandler udsatte. 

I KD er Anne-Marie formand for socialud-
valget. Politikere bliver ofte beskyldt for 
at være afkoblet fra virkeligheden, men 
socialrådgiveren har i den grad fingeren 
på pulsen, særligt når det omhandler de 
udfordringer, frontpersonalet står med ift. 
arbejdet med udsatte.

Arbejdet begrænses  
af kassetænkning
Vi mødes i Gellerupparken, da det er her, 
formanden for socialudvalget i mange år 
havde sin gang, som socialrådgiver. Her 
hjalp hun hovedsageligt indvandrerbørn 
med at få nogle faste rammer omkring 
hverdagen. I dag arbejder Anne-Marie på 
en døgninstitution i Risskov, en god times 
kørsel fra hendes hjem i det nordjyske.  
Omgivelserne har ændret sig fra tiden,  
hvor hun arbejdede i Gellerupparken,  

Ønsket om at 
gøre en forskel

Tekst af Lars Ringgaard, Indicator
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men udfordringerne ift. de tilknyt-
tede børn er nogenlunde ens.

– ”Ofte har forældrene vanskeligt 
ved at sætte faste krav og ram-
mer for børnene, og derfor har 
de ikke nogle pejlemærker for, 
hvordan de skal agere, når de er 
sammen med andre mennesker.”

Det er her, at Anne-Marie og hen-
des kollegaer kan hjælpe med at 
give noget retning, f.eks. når det 
kommer til hvorledes, man sociali-
serer med andre mennesker, eller 
hvad man skal prioritere, hvis man 
vil have et job – og fastholde det. 
Her er det vigtigt, at vi som sam-
fund støtter op om disse børn, 
og så vidt muligt hjælper med at 
sikre den rette udvikling og trivsel 
for barnet, samtidig med at fami-
lien består. Dermed kan barnet 
fortsætte sin dagligdag i de vante 
rammer, og man sikrer, at der ikke 
er modstand fra familiens side.  
At tvangsfjerne børn er traumatisk 
for såvel forældre som for børn, 
og bør altid være absolut sidste 
udvej. Det er desværre ikke altid 
tilfældet i dag – noget som giver 
anledning til stor bekymring. 

” Barnets tarv må altid 
komme i første række. 

Imidlertid er det Anne-Maries vur-
dering, at kassetænkning og stan-
dardiserede processer reducerer 
muligheden for at udtænke særlige 
løsninger for den enkelte familie. 
Sådanne skræddersyede løsninger 
ville kunne sikre, at familien fortsat 
vil bestå, samtidig med at barnet 
og forældre får den nødvendige 
støtte og rammesætning til at sikre 
barnets trivsel og udvikling.

Behov for større  
fleksibilitet
For børn, der i forvejen har det 
vanskeligt, når det omhandler  
sociale relationer, har det været  
særligt udfordrende med de 
restriktioner, som COVID-19 har 
medført ift. social interaktion. 
Anne-Marie har tydeligt kunne 
mærke på flere børn, at denne  
tid har været særlig vanskelig. 
Det er ikke blot virus, der spredes 
hastigt under en pandemi – det 

samme gør ensomhed og mistriv-
sel. Derfor har der også i perioder 
været behov for, at nogle børn er 
kommet på børnestedet oftere 
end det oprindelig var planlagt. 
Heldigvis har man en vis fleksibili-
tet, når det kommer til den svin-
gende efterspørgsel for afbenyt-
telse af institutionen, som man ikke 
blot oplever under COVID-19, men 
som man løbende står overfor. 

–”Det er vigtigt, at vi har denne 
mulighed for ekstraordinært at 
tage børnene mere ind i et tids-
rum, hvis forældrene har en skidt 
periode, eller hvis det er et ønske 
fra barnets side.” 

Denne fleksibilitet bør vi lade os 
inspirere af, når det kommer til  
at skrue løsninger sammen til 
børnene. 

Forhåbentlig får vi en dag et set 
up, hvor vi tilpasser løsningen til 
det enkelte menneske, fremfor at 
skulle placere mennesket i en præ-
defineret kasse. Arbejdet hen imod 
dette scenarie påtager Anne-Marie 
sig gennem sit KD-engagement.

49.81049.81049.810
udsatte børn modtager  

mindst én støtteforanstaltning  fra kommunen

76  
%

24  
%

24% ender i  
anbringelse

Ca. 76% af 

disse børn 

tilbydes  

forebyg

gende  

foranstalt

ninger

49.81049.81049.810

Kilde: Danmarks statistik  
(NYT: Lidt færre udsatte børn og unge  

i 2019 - Danmarks Statistik (dst.dk))

40% 
 

af de anbragte børn  
har som 16-17-årige  

ikke taget folkeskolens  
afgangsprøve. 

 
Det gælder kun  

seks procent af de 
ikke-anbragte børn.

!
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Nyt vestjysk  
byrådsmandat til KD

Starten på 2021 har for KD været rigtig god. De fine meningsmålinger blev d. 5. 
januar suppleret med yderlige et byrådsmedlem, da Jesper Lærke meddelte, at 
han havde meldt sig ind i KD. Dermed kom den i forvejen store byrådsgruppe i 
Ringkøbing-Skjern kommune op på 7 medlemmer, og KD er nu det næststørste 
parti på rådhuset. Beslutningen om at skifte til KD, havde modnet sig i Jespers 

sind over en længere periode. Den nyudklækkede KD’er blev tilbage i 2017 
valgt ind i byrådet for Fjordlisten – dog lykkedes det ikke andre kandidater på 

listen at blive valgt ind. 
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Holdspilleren savnede et hold 
-”Som holdspiller har det ikke altid 
været lige let, at sidde som ene 
Fjordliste-repræsentant i byrådet.”

Det var ikke fordrende for motiva-
tionen, og det tog Jesper konse-
kvensen af. For et års tid siden 
fortalte han således formanden, 
at han ikke ville genopstille som 
kandidat for listen, da lokallisten 
formentlig heller ikke ville kunne 
trække mere end ét mandat ved 
næste valg. Efter denne udmelding 
var der dog ikke den store interes-
se fra Fjordlistens side i at fort-
sætte samarbejdet – derfor blev 
Jesper løsgænger. 

Jesper havde dog stadig mod 
på tilværelsen som politiker, og 
han havde løbende samtaler med 
Kristian Andersen (KD), som han 
arbejdede tæt sammen med i 
økonomiudvalget. Kristian mente,  

at KD var det oplagte valg for 
løsgængeren. Og idéen voksede 
på Jesper - måske var der noget 
om det. Det Kristendemokratiske 
fundament flugtede fint med hans 
eget værdigrundlag, og Jesper 
havde også et godt indtryk af de 
KD’ere, som sidder i byrådet. Så 
efter lidt betænkningstid endte det 
med, at 2021 blev året, hvor Jesper 
kan kalde sig kristendemokrat. 

Jesper kommer oprindelig fra  
Allerød kommune, men da Jespers 
forældre flyttede til Vestjylland 
for efterhånden en del år siden, 
fik Jesper og hustruen et godt 
indtryk af regionen og besluttede 
derfor også for at søge vestpå. 
Jesper var på daværende tids-
punkt politimand og søgte et 
politikreds-skifte. Det endte med, 
at han fik tildelt et job i Esbjerg 
politikreds, og parret flyttede så-
ledes i 2009 Tarm, som har været 
familiens base lige siden. Jesper 
er således ikke uvant med at finde 
sig til rette i nye miljøer.

En god start – trods corona
Starten på tilværelsen, som kristen
demokrat, har naturligvis i høj 
grad været præget af pandemien. 
Jesper har således ikke været i 
stand til at møde sine nye parti
kollegaer efter indmeldelsen. 

-”Jeg nåede at holde et møde 
med bestyrelsen umiddelbart 
inden nedlukningen, men jeg har 
ikke kunne mødes fysisk med 
gruppen efter at jeg meldte ud, at 
jeg nu er KD’er”

Dog har der via online-platforme  
været løbende møder med de 
andre KD’ere, og Jesper føler 
sig også godt taget imod. Plan-
lægningen frem mod kommune-
valget 16. november er allerede 
begyndt, og forhåbningen fra det 
nye KD-medlem er, at man opnår 
mindst et lige så godt valg som i 
2017. Det er Jespers fornemmelse,  
at partiet har gennemgået en 
rigtig god udvikling de seneste 
år, og at man i et vist omfang er 
lykkes med at tiltrække vælgere, 
som tidligere ville have forsvoret 
ikke at sætte krydset ved liste K. 
Dette tilskriver Jesper blandt andet 

kommunikationen - og når det 
kommer til kommunikation, så er 
det vigtigt, at der er profiler i par-
tiet, som er i stand til at få solgt 
politikken på en rigtig god måde. 

Den gode kommunikation 
Det vestjyske byrådsmedlem har 
selv en stor interesse for, hvor-
ledes han kan kommunikere sine 
politiske budskaber så skarpt og 
effektivt som muligt. Netop det 
gav sig udtryk i måden, hvorpå 
Jespers skifte blev offentliggjort. 
Her havde han i samarbejde med 
Kristian Andersen fået lavet en fin 
video, som blev udgivet på Face-
book, hvor den fik rigtig god re-
spons. En af de mærkesager, som 
Jesper vil fokusere på i sin egen 
kommunikation, er den grønne 
omstilling, som ligger KD’eren 
meget på sinde. 

Det er en grundlæggende præ-
mis for, at vi også har et godt 
samfund på den lange bane, at vi 
lykkes med denne grønne omstil-
ling, tilføjer Jesper. Og det er vel 
i høj grad det, som går igen for 
politikere – ønsket om at sikre et 
godt samfund på den lange bane. 
Med Jesper på holdet, har KD fået 
yderligere et stærk aktiv, når det 
kommer til vores muligheder for 
at præge samfundet i god retning.  

Navn: 
Jesper Lærke

 
Alder: 
39 år

 
Erhverv: 
Forsikrings- og risikosty-
ringskonsulent i Varde 
kommune

 
Bopæl: 
Tarm

 
Politiske poster: 
Medlem af økonomiudvalg 
samt kultur- og  
fritidsudvalg i Ringkøbing- 
Skjern kommune

 
Privat:  
Bor Jesper sammen med 
sin hustru og to drenge på 
henholdsvis 6 & 8 år

Tekst af Lars  
Ringgaard, Indicator

” Ringkøbing-Skjern kom
mune er en af de kommuner, 
der er længst fremme, når 
det kommer til den grønne 
omstilling. Jeg kunne godt 
tænke mig, at kommunen 
blev grøn foregangskom-

mune, som kunne fungere 
som inspiration for andre 

kommuner
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Regeringen har i 2021 fremlagt udspillet ”Børnene 
først”, der har til formål, at færre børn vokser op med 
svigt og overgreb. Udgangspunktet for regeringen 
er, at anbringelser sker for sent, at der ikke bliver 
lyttet nok til børnene, og at især børn fra familier 
med ikke-vestlig baggrund bliver svigtet. Det er 
baggrunden for regeringens forslag om øget brug 
af anbringelser og adoptioner. Børnenes rettigheder 
skal styrkes ved, at de blandt andet får mere stabilitet 
med færre skift af hjem og sagsbehandler og ret til 
at sige nej til samvær. 

Jens Erik Damgaard, politibetjent og formand for 
børne- og ungeudvalget i Ringkøbing-Skjern og 
KD-byrådsmedlem

Regeringen har som udgangspunkt, at der bliver 
tvangsfjernet for få børn, men det er et skævt fokus, 
for vi har i dag alle redskaberne i kommunerne. En 
tidlig korrekt indsats så hurtigt som mulig kræver ret-
te tilbud og kompetencer. Det er det, der er bedst for 
barnet og i øvrigt også billigst på lang sigt. Det er der 
slet ikke nok fokus på i dag. Det største problem er, at 
der er er for få ressourcer til at sikre en god og hurtig 
sagsbehandling, hvilket udspillet ikke fokuserer på.

Færre skift
og flere

ressourcer 

Børnene først – KD: 

Tekst af Marianne Karlsmose

Jens Erik Damgaard
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Der går for lang tid inden alle parter er inddraget. 
Kvaliteten skal i centrum. Medarbejderne er dygtige 
nok, men de har for lidt tid. Der er for lang ventetid på 
f.eks. psykologbehandling – det er både menneske
ligt og økonomisk dyrt, derfor arbejder vi i Ringkøbing- 
Skjern Kommune på at få ansat egne psykologer for 
at nedbringe ventetid og omkostninger. 

Som formand for børne- og ungeudvalget, der netop 
har det politiske ansvar for anbringelser, så ser jeg 
et stort behov for at skabe mere stabilitet for barnet, 
så barnet kan etablere trygge og stabile relationer 
til plejeforældre. Her er udspillet på rette vej. Jeg 
mener også, at der skal gå længere tid imellem møder 
og vurderinger af, hvorvidt barnet skal hjem til de 
biologiske forældre, for hver gang giver det stor 
utryghed for barnet. 

Et andet stort problem er det økonomiske pres på 
kommunerne, som kan skabe et ledelsesmæssigt 
pres for billigere løsninger, der ikke er til bedste for 
barnet og dets familie. Det er et alvorligt problem, 
som regeringens udspil ikke fokuserer på. 

Jens Kristian Mølby Nielsen, plejeforælder og  
medlem af KD’s hovedbestyrelse. 

Min kone og jeg har været plejeforældre i næsten 
20 år. Den længste anbringelse er en dreng, som vi 
har haft i 12 år. I den periode havde han mere end 
12 forskellige sagsbehandlere, og denne mangel på 
kontinuitet er et stort problem. 

Langt de fleste sagsbehandlere er meget dygtige 
og gør, hvad de kan under de gældende rammer, 
men presset på dem er alt for stort, hvilket betyder 
mange sygemeldinger og job skift. Når et barn igen 
og igen møder en ny sagsbehandler, så mister barnet 
tillid til systemet og holder sig tilbage med at betro 
sig til personen, fordi barnet ikke regner med, at 
vedkommende er der til næste møde.

Det hjælper ikke meget at samle en stor flok fagper-
soner til et netværksmøde om barnet, hvis løsning
erne alligevel strander på, at en enkelt person ikke 
er til stede, så en børnefaglig undersøgelse allige-
vel ikke kan gøres færdig. Det er vores indtryk, at 
kommunerne hele tiden er på jagt efter besparelses
muligheder, og at det spiller ind på hvilken indsats, 
der iværksættes. 

I forhold til udspillets fokus på øget brug af adop
tioner, så kan det være med til at give ro for barnet. 
De tilbagevendende kontakter til kommunen giver 
uro og utryghed hos barnet. Skal jeg hjem igen? Men 
når regeringen italesætter det som et mål at få flere 
børn tvangsfjernet eller tvangsadopteret, så skal vi 
huske, at forældrene stadig er barnets forældre og 
dermed en del af barnets rødder og identitet. 

En indirekte trussel om tvangsfjernelse ved fødslen 
kan desuden lægge pres på nogle kvinder for at få 
en abort. Det kan i virkeligheden være en økonomisk 
fordel for kommunen, hvis der lægges pres på  
kvinden for en abort frem for, at der skal ske en 
tvangsfjernelse fra fødslen – det er også et vigtigt 
aspekt at have med i debatten. 

Det gode børneliv er at sætte tidligt ind. Forebyg
gelse og samarbejde med familien er meget vigtig. 
For barnet er det afgørende, at antallet af skift i 
både hjem og sagsbehandler begrænses, fordi det 
belaster barnet og dets udvikling. Der er nogle  
dilemmaer her, som er meget svære, derfor skal  
systemet altid se det enkelte barn og lave en hel-
hedsvurdering med udgangspunkt i barnets behov 
frem for økonomi.

Jens Kristian  

Mølby Nielsen
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Ældreområdet
Tirsdag 9. marts kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Niels Chresten Andersen,  
organisatorisk næstformand

Medvirkende: 
Social- og sundhedsudvalgs
formand Bjarne H.Kirkegaard, for-
mand for Ældreråd Iver Poulsen,  
visitator indenfor ældreplejen Britta  
Glønborg Kristensen og social og 
sundhedshjælper Inge Jensen.

Indhold:
Introduktion til KD’s politik inden-
for ældreområdet, herunder kom-
munalpolitiske sager og eksem-
pler på KD’s politiske resultater.
Spørgsmål og svar, samt udveks-
ling af ideer og erfaringer.

Bæredygtighed  
(klima, energi, miljø mv.)
Onsdag 24. marts kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Landsformand Isabella Arendt

Indhold:
Introduktion til KD’s 
bæredygtighedsprogram,  
herunder med kobling til KRV’21. 

Spørgsmål og svar, samt  
udveksling af ideer og erfaringer.

De socialt udsatte 
grupper / psykiatri
Torsdag 15. april kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Tage Sørensen, Partisekretær

Medvirkende: 
Kommunalbestyrelsesmedlem 
Birgit Jakobsen og regionsråds-
medlem Marianne Karlsmose.

Indhold:
Introduktion til KD’s politik i for-
hold til de socialt udsatte grupper, 
herunder indenfor psykiatri-områ-
det, herunder med aktuelle politi-
ske sager fra både kommuner og 
regioner.
Spørgsmål og svar, samt udveks-
ling af ideer og erfaringer.

Erhvervsfremme og 
landdistriktsudvikling
Tirsdag 20. april kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Simon Skals, politisk næstformand

Medvirkende: 
Kommunalbestyrelsesmedlem Finn 
Andersen og Niels Chresten Ander-
sen, som tidligere kommunal sags-
behandler indenfor landdistrikts
udvikling og erhvervsfremme.

Indhold:
Introduktion til KD’s politik  
indenfor erhvervsfremme og  
landdistriktsudvikling, med  
aktuelle politiske sager.  

Spørgsmål og svar. Udveksling  
af ideer og erfaringer.

Uddannelse og  
undervisning
Tirsdag 11. maj kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Simon Skals, politisk næstformand

Indhold: 
Introduktion til KD’s uddannelses
politik på kommunalt niveau. 
Drøftelse af initiativer og KD-  
politik op til kommunalvalget.

Borgerinddragelse  
og frivillighed
Torsdag 20. maj kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Niels Chresten Andersen,  
organisatorisk næstformand

Medvirkende: 
Kommunalbestyrelses
medlemmerne Birgit Jakobsen  
og Finn Andersen.

Indhold:
Introduktion til civilsamfundets 
rolle, reel inddragelse af borgerne, 
borgerdrevne budgetter, samska-
belse mellem regioner/kommuner 
og frivillige samt foreningslivet.

Medie og debattræning
Fredag 28. maj kl. 10-18,  
sted oplyses senere  

Målgruppe:
Spidskandidater fra de regioner/
kommuner, hvor KD har en man-
datchance.

Kursusleder: 
Landsformand Isabella Arendt.

KURSUS
PROGRAM 
2021
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Indhold:
Kurset har til formål at træne  
kandidater i at begå sig i medierne.

På kurset kommer vi gennem tre 
overordnede medierformer:
• � Skriftlig kommunikation i form 

af læserbreve og skriftligeindlæg 
på sociale medier.

• � Medieoptræden overfor  
modkandidater med fokus  
på debatteknik og retorik.

• � Medieoptræden overfor en  
journalist og uden andre
kandidater med fokus på  
interviewteknik og retorik.

Kurset vil primært gøre brug af 
praktiske øvelser og baserer sig 
på praktiske erfaringer frem for 
teoretisk viden om fx retorik.
Det vigtigste er, at kandidaterne  
kommer derfra med simple 
redskaber til at klare sig godt i 
medierne og nogle tips og tricks 
til også at træne lokalt.

Brug af sociale medier
Onsdag 2. juni kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Niels Chresten Andersen,  
organisatorisk næstformand

Indhold:
Kurset har til formål at træne  
kandidater og tillidsfolk i at bruge  
sociale medier på den bedste måde.

På kurset får deltagerne konkrete 
tips og tricks til, hvad der fungerer  
godt på sociale medier.

En stor del af kurset har praktisk 
karakter. Man skal derfor som 
deltager selv medbringe com-
puter eller anden device med 
adgang til sociale medier. Det er 
vigtigt, at deltagerne selv arbejde 
med video, opslag mm undervejs 
i kurset, hvor der gives løbende 
feedback.

Nye medlemmer
Lørdag 21. august kl. 10-17  
i Middelfart  

Målgruppe:
Nye medlemmer / Hele landet

Kursusleder: 
Organisaorisk Næstformand  
Niels Chresten Andersen

Medvirkende: 
Politisk næstformand Simon Skals 
og partisekretær Tage Sørensen.

Indhold:
Introduktion til KD’s ideologi, poli-
tiske og organisatoriske arbejde.

Medietræning
Lørdag 21. august kl. 10-17,  
Middelfart  

Målgruppe:
Kandidater, både nye og  
mere erfarne / Hele landet

Kursusleder: 
Landsformand Isabella Arendt

Indhold:
Kurset er lig kurset i maj med 
samme emne. Der er både plads 
til, at nye deltagere og kandidater 
kan komme på dette kursus og få 
samme indhold som i maj.

Derudover er der mulighed for, at 
man som kandidat kan deltage i 
begge kurser og dermed yderli-
gere få træning og feedback på 
dette kursus med udgangspunkt i 
den træning man modtog i maj og 
den træning, man selv har stået 
for hjemme i mellemtiden.

Fokus vil også her være på debat 
og medietræning i tre former:
• � Skriftlig kommunikation i form af 

læserbreve ogskriftlige indlæg på 
sociale medier og hjemmesider.

• � Medieoptræden overfor mod-
kandidater med fokus påde-
batteknik og retorik. Dette vil 
inkludere bådesituationer, hvor 
der er medier til stede fx tv og 
radioog situationer, hvor man 
står direkte overfor vælgerne-
som fx. vælgermøder.

• � Medieoptræden overfor en jour-
nalist og uden andrekandidater 
med fokus på interviewteknik 
og retorik.

Spørgehjørnet!
Tirsdag 31. august /onsdag 15. 
september/ Torsdag 30.  
september kl. 19.00 - 21.30  

Målgruppe:
Kandidater / Hele landet

Kursusleder: 
Niels Chresten Andersen,  
organisatorisk næstformand

Indhold:
Alle kandidater har mulighed for 
på forhånd at indsende spørgs-
mål, som der efter bedste evne 
og ved fælles hjælp søges at 
blive besvaret. Herudover benyt-
tes disse webinarer til gensidig 
inspiration i forhold til de aktuelle 
valgtemaer.

Ønsker du at 
vide mere om 
kurserne?  
 
så kontakt KDs næst
formand Simon Skals på:  
09sskals@kd.dk

Tidligere afholdte 
kurser i 2021

 �Sådan planlægger  
vi KRV’21

 �Det kommunal- og  
regionalpolitiske program

 �Kristendemokrati i  
Danmark

 �Kommunernes struktur 
og opgaver

 �Regionernes struktur  
og opgaver

 �Børn og familie


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Bæredygtig isolering • Vinduer og døre

Bækgade 14, Blans, 6400 Sønderborg • Tlf. 74 46 15 29 / Mobil. 40 35 55 29
e-mail: mail@bnisolering.dk • www.bnisolering.dk

• Isolering
• Hulmursisolering
• Loft isolering
•  Udskiftning af vinduer 

og døre og mindre
renoveringsopgaver

Få et tilbud, - gratis og uforbindende.
Vi giver skriftlig garanti for korrekt udført arbejde

Hos Børge Nørgaard ApS udfører vi både mindre og større 
tømrer- og snedkeropgaver.
Vi er autoriseret Rockwool isolatør 
og udfører isolering for kunder 
i syddanmark.

Skive KD  
general­
forsamling  
og møde!
 
Mandag d. 19. april kl. 19.30. 
Resen Sognegård,  
Kirkevej 25b, Skive. 

KDs Regionsråds medlem, 
Marianne Karlsmose, kom-
mer med et politisk oplæg og 
samtale om KDs ældrepolitik: 
Sammen om de ældre! 
 
Tag venner og bekendte med 
– Vel mødt! KD Skive  
 
(Vi følger Corona  
restrektionerne)

KD’s Landsmøde afholdes  
16.-17. oktober 2021 
Dagsordnen iflg. vedtægterne.  
Der vil være mulighed for overnatning. 
 
Comwell Middelfart,  
Karensmindevej 3, 5500 Middelfart.

Reservér din plads ved henvendelse til Landskontoret  
laila@kd.dk eller tlf. 33 27 78 10.  
Eller kontakt din Storkredsformand.
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Lige for tiden tænker jeg en del på centralise
ringen af Danmark. Ja, det lyder måske lige 
rigeligt meget politikeragtigt, men i virkelig-
heden er det egentligt et ganske lavpraktisk 
spørgsmål for mig – jeg spekulerer nemlig over, 
om vi kan klare os med én bil, når min mand 
finder et godt embede. Ja, ærligt - som bosat i 
Aarhus er det for mig helt skørt at bruge ordene 
”to biler” og ”nødvendigt” i samme sætning.

Her er Rema og Føtex i gåafstand. Skoler, insti-
tutioner og andre hjemmepassere bor rundt om 
hjørnet. Vi kunne uden problemer klare os uden 
nogen bil overhovedet – men nu har vi købt én, 
fordi vi ved, vi får brug for den. Det gør vi, fordi 
min mand er begyndt at kigge på sognepræsts
stillinger. Og det giver lidt research-arbejde til 
den spændte frue her! Aldrig har jeg googlet 
landsbyer, så meget som nu og som bonus er 
min geografividen blevet betydeligt styrket! 
Jeg googler, fordi det er rart at vide, hvordan  
hverdagen kommer til at se ud. Er der andre  
børnefamilier – måske nogen, der også hjemme
passer? Hvordan er indkøbsmulighederne? Er 
der en lokal skole? Kører der mon en bus til en 
større by? Ja, kan vi klare hverdagen med én bil?

Ofte rammer den centraliserede virkelighed 
os. Der er stor forskel på Aarhus og de mindre 
landsbyer. Selvfølgelig er der det. Og vi ved, 
at landsbyerne kan tilbyde meget, som Aarhus 
ikke kan. Vi glæder os enormt til at flytte – også 
selvom det er langt fra det, vi kender. Men det 
kræver også is i maven og foldede hænder at 
kaste sig ud i noget ukendt. Jeg er vokset op 
på landet og har erfaret, at et velfungerende 
landsbysamfund ofte består af en købmand, en 
kirke og en skole. Nogle steder er kun kirken 
tilbage. Og for min familie er det selvfølgeligt 
dejligt, at den består – men det ærgrer mig, at 

man mange steder kan være logistisk bundet. 
Jeg ved godt, det kan lyde forkælet. ”Nå, kan 
hun ikke klare at køre lidt efter en liter mælk?”, 
tænker du måske. Det kan jeg sagtens.

Udfordringen er, at centraliseringen kan betyde,  
at det bliver svært at finde både et godt præste
job til min mand, hvor vi kan bo som familie 
og samtidig få et liv som hjemmegående til at 
hænge sammen. Min dreng og jeg har brug 
for at komme ud og være sammen med andre 
voksne og børn i hverdagen – og det kan blive 
svært, hvis der ingen bus går og der ingen 
cykelsti er. For mig er centraliseringen endnu 
et tegn på, hvor lidt staten bryder sig om, at 
familier vælger noget andet end to fuldtidsjobs 
og børn i institution. Danmark er ikke indrettet 
efter et frit valg – nej, selve Danmarks moderne 
infrastruktur er bygget op efter to forældre, der 
gennem hele deres arbejdsliv er udearbejdende.

Måske falder det hele på plads alligevel. Vi satser 
på det. Det allervigtigste for os er at finde et 
sted, hvor min mand – og jeg - kommer til at 
være velkomne og ønskede. Uanset lokationen. 
Vi har store drømme og ønsker – og glæder os 
til at bidrage i den  kirke og det 
lokalsamfund, vi kommer til 
at kalde for hjem. Centrali
seringen skal ikke hindre 
os i at udleve det præste-
familieliv, vi ønsker. Men 
jeg kunne nu godt tænke 
mig, vi kollektivt over-
vejede lidt nøjere, hvad 
centraliseringen gør ved 
vores Danmark. Hvad det 
egentligt gør ved vores op-
levelse af at have frihed 
og fællesskab.

Siff’s Skriblerier
Den centraliserede virkelighed

Siff’s Skriblerier er en klumme med  
humoristiske nedslag med politiske  
undertoner fra en småbarnsmor
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Ikke alt fordeles ligeligt henover landet. 
Således med udviklingen der kan være 
meget forskellig i land og by, således 
med vaccinationer hvor nogle områder 
synes de er vigtigere end andre.

KD’s holdninger er vigtigere end nogen-
sinde. Befolkningsgrupper glemmes og 
overses, områder glemmes og overses. 
Dele af Danmark kan behandles meget 
anderledes end andre dele. De regler, 
der gælder i København, gælder tilsyne
ladende ikke i Nordjylland. I hvert fald 
har man af og til opfattelsen af, at det 
er sådan, der tænkes og handles i de 
øverste organer. Vi skal ind på borgen. 
Vi skal vise, at KD er et vi-parti, og at vi 
kan tiltrække de nødvendige ressourcer. 
Det kræver fællesskab og opbakning til 
de skridt, der tages. Det bliver en ander-
ledes tid de kommende måneder. Vi skal 
vise, at ændringerne, der startede på det 
politiske landkort ved sidste valg, bliver 
endnu tydeligere – både i kommuner og i 
regioner.

Kurser
I januar iværksatte KD et større kursus-
program, så flere kan blive ajourført med 
de mange politikker, vi har. Politikker der 
sætter børn og familie i centrum, der har 
fokus på miljøet, på de socialt udsatte 

og på åndsfriheden i vores demokrati. 
Vi har udviklet hinandens Kristendemo-
kratiske profil. For Kristendemokrati er 
helt sin egen, med et sikkert fundament 
i de værdier vi sætter højest. Det er slået 
i gennem i flere lande allerede, men vi 
mangler at få Danmark med. 

Det økonomiske råderum
Det begreb kender alle vist fra de senere  
års politiske debat. Et råderum der er 
anvendt til forskellige politiske tiltag, 
afhængig af hvilken ledelse landet nu 
havde på det pågældende tidspunkt. 

Samtidig forsvandt penge i udbytteskat-
terefusioner, forslag dukkede op om ned-
læggelse af demokratiske organer, der 
var tæt på borgerne, som regioner jo er, 
et erhverv er nedlagt og argumenter til-
passes bagefter. Eksempler er der nok af. 
Lige nu skal vi udover at holde afstand, 
også holde ud, give den en ekstra skalle 
for at påvirke udviklingen i Danmark.  

Det kræver penge og vedholdenhed. 
Men uden din opbakning går det ikke. 
Vi har brug for endnu flere medlemmer 
og gaver. Kontakt gerne din Storkreds-
formand eller Landskontoret om hvordan 
bidrag kan gives, eller brug bankkonto 
5470-2037886 eller MobilePay 26329.

Foråret – ændringerne er på vej

ØKONOMI  Per Kristensen, hovedkasserer


